
Wienbibliothek im Rathaus

,<£ 54596D
MA9 - SD 25 - 032009 - 21A



Wiener Stadt Bibliothek.

54596 ] )





Wör:



CDINIC AVSWAIHL VOIM1
STAPTBI ] LOCHIA,



WmT ŴP
-äessf,'

^ MfeSwaasMaa





f*a*<&: fof-

-Ä £*3£-
'

jjrySi^y
iig^ ssö

3^4
£iii£l pnwn;t!ülidrî fl

!asfesgi
H5SS ULi.:Irl ■ -* ;mnH ?n » n t j/m' rivtA“»I»ri„ ;

SS ^ SSS THBURPTn
SuWi

tmm
ui oi -tii .iii

mm

iliSb .. 4«

WIEN , Ausblick von der Karlskirche

y ?>r -twapivTw.. .̂3^ ) ‘w.jjja»?»

-■-_. -iUScji
■*>î ?rr4Ä̂ .*5V*

FS'Sgg t v3*£ £--̂ J ssjiÄHE .'-^ ggjjjjteJ. *ü '~.
^®5«[ Ä#3?9: .!TtJ» g &äsr »?, ?ÜÖ- *?,IW Vr, ^ "W.r̂ ŷrr,;--icrv

pöi ^säS; --ci ^ -UjI~7g&2Ti■
.■MriäSÄ ä3?.cr: ;

l . . . . . . — ■'. - rW.k. «=* jl-rw iT -* '
n oj■ ri i

uimi
iSSPA7 ^ .a'a^ämr: ■®*äS-

4^ S»
•t«*TN

i .iSr ĵ
J ^ >-

*$$%■





STEPHANSPLATZ.



■smy



'prjTBan -/-

w *: .h .1

PöSi ^ .fSfcg:

- jSiiSS 5?

13 ^ .

L5 <̂

ftffilh

:<öStÄ la.- ^ -iij, j a’Sfcaszfe-

« 30





.
H

EL
M

ER
:

TÜ
R

K
EN

D
EN

K
M

A
L

IN
D

ER
ST

EP
H

A
N

SK
IR

C
H

E.



smm SgSgi g



mm(mmmm
kW«sasa

,RZT

oüa

MfJ3

STEPHANSPLATZ,

£ ! 1

Ä-r j -"

Ä *#

T- rrrtr
PP& liEH

-1 : li
afONÜäi

SOTHBEfri'HptUCFEBAM

jfettiiJilVfifc* '
jjyjrf &jLv

'•--■•.jA,
som

, * ']»■



ä



» i1! I

fl ' ■**[•m»

im

\simd
r!2V.iiN

•.lM]

DER UNAUSOEBAUTE TURM DER STEPHANSKIRCHE.

LO
”

4TS| "

PETERSKIRCHE . (ERBAUT VON FISCHER v . ERLACH .) 5





\p*\ «

mmM

■m^ \ r *öTr / t:

p/r ^ Ä

P*£ LBjf-gtxghJ-5' 'Äi | ;3isaggdMaasi iÄfcT. —•'i .;—a

» * *

•. -$i»V‘ A/

iga MfcEV



=z.v; lv ®



IJII
LUtoi

" $ iS

* * <fe 4

GRABEN,





i



■f1 f

ir^A’' j?-v

r“ _‘ V4,

jsgg^ ijjjfe i'̂ gaago£̂ .&v .--.t 'igkvdjfsicSajgg^ ^ jggBgggsgg^ ^ ^«jgMgg ^ rggwiSSEfc

„ ■'* 3» *^ * *

■W?- -v^ N:

d&
bä

ki
ai

uä



-5
Jl ' *v

& ■• ■

^ 3 * .

's> ;-\

¥ *& •'

fei»
L ^ ms. ■LÜ .^ -j JOHANHMARIfFARINA-COlM

■W

< iMwIiim-

MICHAELERFLATZ MIT MICHAELERKIRCHE, BLICK AUF DEN KOHLMARKT



Hi



imtuii'

-.-jäSsiaf

y ”»sb»

•15ft]

i’üwŝ :

«s\w «^

HOFBURG AM MICHAELERPLATZ . Erbaut nach Plänen FISCHER v . ERLACHS 10





INNERER BURGPLATZ . REICHS-KANZLEIPALAST VON FISCHER VON ERLACH . H
KAISER FRANZ-DENKMAL VON MARCHESE

INNERER BURGPLATZ . REICHS-KANZLEIPALAST VON FISCHER VON ERLACH

-«esfc

PWi;

<IHr

v^ .y-



'V rv«dLti

■~m

mm rixt*

'•f '̂ Tiy'’^ VATtföy*1'■' -««.XU#.fM-i- '



SCHWEIZERHOF.





i! :ij a a » s n s

Ji ji ij

vA£»£xs;aj*'vawfc« ;*> Wt'*m»**<►*• n-—• ..: ,

^ni'.-F ^ T

«ja ^ BMTTMg]

ÄUSSERER BURGPLATZ MIT DEM ERZHERZOG KARL-DENKMAL VON FERNKORN. 13



■■»i»>* umm»»



'-ft ’S

H v



itt #***'
7^ SŜ -

SW*H



SS - flSB RS

JOSEFSPLATZ MIT DER VON FISCHER VON ERLACH ERBAUTEN HOFBIBLIOTHEK UND DEM DENKMAL
KAISER JOSEFS VON ZAUNER.

fe'T- -»





VOLKSGARTEN MIT THESEUSTEMPEL . Erbaut von NOBILE .) 16



itiiyVaife

%



KAISERIN ELISABETH -DENKMAL von OHMANN -BITTERLICH.



■i ^JkL^ V.)mm

'X X >-XV* 1**T r-Vs"*̂ Ĉ -
4 • T .- . H--, ’-ISiiA.

/ ^ ”iS
£ ? • ^

a*vs$

*»jx * ?

% ;^

riÄXiiLvbi

sw$v

syslMs



GRILLPARZER-DENKMAL von KUNDMANN und WEYR.





;■ Ml

h \ - J

HMiii
» . m

If ^ lLlgCitf^
- -̂ 3230

. ji . .

ALBRECHTSPLATZ MIT MEIXNERS DANUBIUSBRUNNEN UND DEM REITERSTANDBILD DES ERZHERZOGS ALBRECHT 19
VON ZUMBUSCH.



liVUiifc»-



MOZART

»■Wiaajww * mw « ?

fji'4 ^ ~

$£ SJ : '

mi ’iiai&iiidii'

TILGNER : MOZART - DENKMAL.

■&?. *?P

JA/ *; , :.

i» r ' i? -

tlr-

j:äiäiM,WA'fr

ZUMBUSCH : BEETHOVEN -DENKMAL. 20



.reV?£-



j i JiJJUi SR ÜB üii 5 I
ET _ • _ C

"
f V

‘ *f ja

ITTP !& ! n ff
« P* ' : frm
« . Ii .fi

m mm ■>i «i i
I »L I

mwj* ':j«s i— « ö * .

I. «'

KCüU

7 ,« i> *H,ii
iJ

& %

f ;< = fc
> » • j;^ f».\ VW]

NEUER MARKT MIT DONNERBRUNNEN. 21





KÄRNTNERSTRASSE. 22





i

hW% «fl

^
SKA

^

K

W3 l!

RSHr j

»YX*

)poir' Köd
h ^ gs
rasa,’

■«INA •>js- P •
* - r»Sa : »

. SCHICKT’
’̂ -fr

KÄRNTNERSTRASSE. 23



k



> «— Sh* HgflUier l

V H«
-̂ <~ DflO-

[ ^ ,-̂ m%;
jn’Twüüf.■>- '

!agJ5 ^i.;£3 :-ssaj5E&?

UNIVERSITÄTSPLATZ MIT AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN (Alte Universität , erbaut

von DIETRICH & ENZENHOFER ) UND JESUITENKIRCHE.

, * T

f <* A
t:l £ S

E»9iea:f!

SKÄ . V1



ÄlT^■4-i
1wm?äm mm.

*£ $ *1 I0iWT TV*-'7-*# # i^ r''
s^S?? •«agsfe,

iw*5**.



CLAVIER
Kauf Verkauf
Vrih.iiiotalt



/



« r - *

1 *JJL
'pelzwarenJULIUSf■

rotenturmstrasse.



iktäaSwSittg



EEf l ■* l

mm

RK

y*mmi A
M

H
O

F
M

IT
D

EM
D

EN
K

M
A

L
D

ES
FE

LD
M

A
R

SC
H

A
LL

R
A

D
ET

ZK
Y

(v
on

ZU
M

B
U

SC
H

).

% 3

/ » • i-;

.Mit

£ -L̂ jh

Ufi&Sff

■Hggj



?*
ifl

* S
S*

* $
i*

wm■j^f-'-V



äf

ö J

^ - m

WIPPLINGERSTRASSE — ALTES RATHAUS . (Fassade von VALERY.)

bhv

V } 1



;j?K£ v

£ . ' -u * >A.

V *.tv c * .

*=̂ 5SF(fe^SS?



' ' 'k i?

CANOVA : CHRISTINEN -DENKMAL. DONNER : ANDROMEDA-BRUNNEN' .





->.// ■/

2?
/ ///

JQ
\ÜL?<\ iMk

Vs3ä®
'
^ K—

CIT»4

■2g* J’

gtAZfr

r <aisw



mm «gsas.
MiH.

l -



PA
LA

IS
SC

H
W

A
R

ZE
N

B
ER

G
.

Er
ba

ut
vo

n
EI

SC
H

ER
v

.
ER

LA
C

H
.



i§ ji1 1 :|



WM m

«Ml

S3S&
iÄgg*

^ ~jA-
_-r *? M

•jS^-

FREIUNG MIT DER SCHOTTENKIRCHE. 32





I , t,» r4 fe

WltWkAi ; \ > Vj5*gge&

VOTIVKIRCHE . (Erbaut von HEINRICH VON FERSTEL .) 33



mm

»ÜÜMKHH



ALSERSTRASSE.

ssasass:



pm%S4?4#K-&-X J *SVj» ?"tsiegrv ^ r

. i:



WÄHRINGERSTRASSE.



m
m



% JZ’Wt

NEUES LIECHTENSTEIN -PALAIS . (Erbaut von HEINRICH VON FERSTEL .)



3TV;

‘‘

[liylV
*JSjP$ !3JwwM»i?5



UNIVERSITÄT (erbaut von HEINRICH VON FERSTEL ) und LIEBENBERG-DENKMAL
von SILBERNAGL.



M



-■-1\ Witfg (gjes

i '

£ ’V

r‘, -4

. ... ii . ”■' < <

i » Lifr-

*• *■§
^«grss.

HOFBURGTHEATER . (Erbaut von SEMPER und HASENAUER .) 38





R . WEYR : TRIUMPHZUG DES BACCHUS UND DER ARIADNE.
Marmorfries am k . k . Hof -Burgtheater.

39



S 1*:

- ** yi* 4<-

Ä ,̂ t’

**>? v,

» mH

'n\ '
.*:

I n[b

'v

Mi

M

*v̂ C5R

^ *?'

i#>t' 4~‘--

£ &
?



mw&fr

RATHAUS . (Erbaut von FRIEDRICH VON SCHMIDT .)

rwnyn f Tnrr
TI Y'prmmwwww^ SrJfÄ,-uj uniii

^5S.-W»
iiiraia

!«£■£ •„.





FwnJftrmwi# rwH :i/
.<j-w-hii:»Tin *,aî 1*1

»SHISjW « « 4jlj 1MH;I :S

MluA «SfiiB . 11 ■

mi

3K3

•# V!iV
:' iäH

ttstiiftfij:

Ä*

—äctcj*« si yjSsuj

;tB»:--!.;'.M«tni
■ 1ŴaJ•

7k-

-~SgtfpPi

R
A

TH
A

U
S

.
B

lic
k

au
f

di
e

V
ot

iv
ki

rc
he

.



.V
*i ,3 *- .<V v

- ' ■
? '- Vi .

- &a#"
*&*4^ kNS^Sfe'̂ v “ r ÄfSrX ?

TT^t*’« .



F . SEIFERT : STRAUSS -LANNER-DENKMAL.



fi^ akÜ̂ S

- . • •"■■• «är * •■ *• * »’' ’ *’ '- •*'■,
' v t :,

'■
...Jit tr : i

K' vr :*SfcSwr? -^>v-. sS.7-vV^■*T-' V1- •«*■' *
Si.£ "v ’y'wv;

3% 4



hKdtessSfc
*1ii»wif fjff■

rrurrmrItmnrmm
■pSS ^ BBSS“S&sgHfi

SJS** '

gijss*

-ft'

FRANZENSRING. 43



II Mi| i rifr-
I lli |yp

Iteiiü'i

; ?-.'Cvv.



■■ir & 'ZSg:

ALuJi

um*

-jjf-aSÄäiPStäK.
■̂ *I~-ii■I"̂ ir 'jVi

5V ^ ^ a&.

PARLAMENTSGEBÄUDE . (Erbaut von THEOPHIL VON HANSEN .) 44



» * v

J,:•*...« A.AA»

*JfcT' -‘TŜÄIr,w :«2 ^ j



H . SCHERPE : ANZENGRUBER-DENKMAL. H . HAERDTL : HANSEN-DENKMAL.



v

I’;‘1 f Wi

v\ % ' r ms?VI'-'NÄ*<
-&■$£& %

•mmrn-'w •̂ äüajffl» «Sfcv



* i * i
•sgg ^g >~*

Äl ® | fcffijr rr^

■ifftfr *fljn ^ dÄ1 ■liTt -1

-tt<UV<t-4

■SQb»̂

Im»
Tl BTT S "* .1"?"Jfg » ii 5 ^ 3?

NATURHISTORISCHES HOF -MUSEUM . (Erbaut von SEMPER und HASENAUER .) 46



rf' .r^

; \ rr* t̂ .



los]

T

^ KSŜr

\ ;
'tö « rn

' f

r # g] » * :i

HSSs? ' * L yifoKjj
v ' S

tei P 'A

m:

'V>v<*̂ T

k 4 .^ ,1 N
A

TU
R

H
IS

TO
R

IS
C

H
ES

H
O

F
- M

U
SE

U
M

.
M

A
R

IA
TH

ER
ES

IE
N

- D
EN

K
M

A
L

vo
n

ZU
M

B
U

SC
H

.



25P: */ %$* * ?
.■v5> \ -

>^ gw'

iity^



f -v

üHü.-
* '' *■

Äi i

K . K . KUNSTHtSTORISCHES HOFMUSEUM.
Aus Saal I der kaiserlichen Gemälde -GalerieStiegenhaus mit Canovas Theseusgruppe.

,

? v~\i i »r>n *\

mmmsmm*



SS* cjä « SSE■ ' ’V '-v m*
h" M& vfjS& l

SVS*?-.Ä*%*•SI ■?8&V"
y»y-

^ p ^ ?3



M HJZ cn

■mm um.
pr.mTTTtiT̂ ;

I I II I | I INJ

yNfjv -Üi

in»
i * 0:

^ UIIIIUIIllBj

Igvljgf

R
A

IM
U

N
D

- T
H

EA
TE

R





'm- o,

o >® -t " » WlVv

- ra

PA
LA

ST
D

ER
U

N
G

A
R

IS
C

H
EN

LE
IB

G
A

R
D

E
vo

n
FI

SC
H

ER
V

O
N

ER
LA

C
H

.

w*iTf?r

MmL

wmm

nah jjjnn
mii! Hüimsm

mimiMi; WMmm,

mmMk





■flii Wümm

rTV «.,
■‘. M

MARIAHILFERSTRASSE mit Stiftskirche, 51





** ■ ?V;

sia&'i-"V*& 3 ^ •,•**

*;&>, ^pf-S:^ 'f

maciu

•>i

.. . -W

OFERNRINO. 52



*.*<■■



■« al

ĵ IMi
.V . :j

im

ra:

i .»'s

,vW
V\vs3%

a « <■ i

t/ ' <iV



mufeaomfiüdH^



mXW-’’

»(»sr- / >

fc -. ^^ sii .?^ *1 Sara*r#j&HÜVi'

WIEN-ZEILE . Sezessions -Gebäude . Theater an der Wien, 54



rf£t *~ -V f *?

3&i

* ■ A , MT•Srigfc,'
1 * . - , . ' ■*9rfj&T' « A«,Ä̂Vr>*&;«¥£*»»* .»*.

.■ h«

&Sr •; m\

-̂ T'



TILGNER : BRUNNEN iin Parke vor der Evangelischen Schule. C . WOLLEK : MOZART -BRUNNEN . 55





W1EDNER HAUPTSTRASSE mit Paulanerkirche.





mh

W
EY

R
:

B
R

A
H

M
S-

D
EN

K
M

A
L.



'<**»*, *£!

■>fÄy >c



3 a iiiiiii
I I I I £ 1 9

I E I I
.rÄVf*

KARLSKIRCHE. (Erbaut von FISCHER VON ERLACH .)

r-*.vüia

■4F **

IpaSStt

; -i.j*,..»rs Y■•«r ?

jfrw« !‘TFgsrsT



? **&£ ***

jf » >*; ’« ¥ 5&*5£
,-1*'- '*%

S gr



SCHLOSS BELVEDERE . (Erbaut von LUKAS VON HILDEBRAND.) 59





BELVEDERE-PARK.



„ *v

$

3&ß& %*GS&SiX-*S ‘i>:.15rj"Wl̂jSNv/?s *-

Wmm

. ir .M*/ ■

"-̂ 'irWfc-

k' *Jr



HOF -OPERNTHEATER . (Erbaut von E . VAN DER NÜLL und A . VON SICCARDSBURG .) 61





HOF -OPERNTHEATER -ARKADEN. 62



U'

m
m



, .r *

£ *

:fe -j .-=y"rr ■--'fes,.

KÄRNTNERRINO MIT HOTEL BRISTOL UND GRAND HOTEL.

wm

V*#Z

mm*
r.A»» '

r/mf y.

i &sfl

gfpSP
gam • ; ? S*»' es^ l1 -S » SJwsUt

.#£% fcftfe&USt ^ 5
l'S ) taamarciu

;» £ Vn >,fa' iUL, ^ » 4 -•[•*\ g SiWcli . llJLP * £

Pili • fi? ^

s ^sssa



« hsihk

ägjife &tf

« *# • % ,a*'«Vi?.^ -W-v')-̂ *
*» - ;rfjffc*^ft ’%~i iiC\ \« X*Wik ^ iiVäfcäfcv sft.: ,lg ^ -

&jfe ’•
j.<9-. f



/ t. A

KÄRNTNERRING MIT HOTEL IMPERIAL,

ĝ5jgg£g64̂ Hi

ES

£ ^ 2 > £

tsi '- i*

?•.!/ -

i:M -̂ v

«sg«̂

:&M
mmmd

h&4





awawc
- *3 ? '

sSjr̂ lfeU.-J5r??'j.-v'̂ '‘.

sir

il i IK
**•v *

■SJfV"* *̂ *

BW*

sbf
'
-aP' S * Si&

‘'»
'Ifc-./

'
fci

'^ pkS
rS^ frSCä

*E 5fr "ä»jgwäsgBagagig ygg;

SCHWARZENBEROPLATZ 65



1 :| f 1!

■- !•«aŝF- i.'&’ÄSKS'::s.f*t ’ya?.*a->aK:
r<̂)*'; î m' £

rsä^ h'msssui '---̂

m



K
U

R
SA

LO
N

.
(E

rb
au

t
vo

n
G

A
R

B
EN

. )





EINWOLBUNGSENDE DES WIENFLUSSES IM STADTPARK . (Erbaut von F . OHMANN und HACKHOFER .) 67





.. -~**,e ;.-mm «MBBlM

ÜPÜ
* V .'



vsä-it“!# .

*tVv-J\-*e-y

&?>:£ :Tv*S>it

SWtiiäGiiF:

V«« II

-ri \-v-::y. v̂v̂ A-
• V : v *"wi®-■. “' ■" ^ J ^ m&ssss^ srŝ msss^ Sk

Ta



STADTPARKTEICH.



Mim ii ' nflr"



TILGNER : MAKART-DENKMAL.



t& m ',



WSW

'- ■Vgf
**3*

v .w<r*r■*£«i5£^
V‘v£ s&

-•SV;

gSWÖ'jfc"«■> ■

Vr-
• f '5*

:gg$ jÄäNA$;

‘v̂ >
V- '-k7V.«

'■ÄiSi>BSk.fc&d ^ **1-n *.-: 5? 4<(0r * j@* S .äJ*jf' rH'

i v * !*Sfc.r?t>’S*- :jä : rihmr?~%4Lf«:f ;,;^ V,-' ■
*>"v

/ K4*s/«S- -̂f r'>.jÄ-jSS
B̂ gfegjWK

?;«%<Fiä5

KUNDMANN : SCHUBERT -DENKMAL. 71



assasar?

••*

'$& ■***

JfSi
'
y

'J ^h rf&*M

aflRi

* 2JgSSt
S&itV

V*

'■■'i ’Wlsil

kg**-*ü

'Jj*



' A
.

NATTER : HAYDN-DENKMAL,
BRUCKNER-DENKMAL von TILGNER und ZERRITSCH.

4 *H

mm

V-Vr: ■ •>
V^ SVk■,

*Vv

; • **K ** 'j

<fe *r -'
' M!

>

r^ gSKtv'

frhnntfij
►*g »V

JU

■*A'

.-YSfetgS.«R^ 5i :•„



!BMX1 T'IMfiHHBraffl

V

SWBSBBi

Ĵ ? 7

i-Uf « - ' ■■



GEBÄUDE DER STADTGARTEN -DIREKTION . (Erbaut von J . BITTNER .)



fflßE&j.

T | t ■

^ x
'
.t,

JUftä!

PIB1 HÜP1§£$ $$:# £RriiPfi mwW■&$m

Gtf<*

Hi



J . HEU : DIE BEFREIUNG DER QUELLE . (Stadtpark .)

nlfll

- itTOITITffeX
D Dl

mm

ÖSTERREICHISCHES MUSEUM für Kunst und Industrie . 74
(Erweiterungsbau von LUD . BAUMANN.)



«r -Ti irtvfc»Jn

••:£v**vVtoi-5' ' :.'.

ifiS,/

* r # >

.>a£afc.̂ <a’

ria£«äfe& t-v *W ? ,; ■*'%f i' k
^ *'■?£ * ^J ’MM

-rc~ ri(if « iiimm&wm
rt3»' Sjv

•ssa



WEM
F

FR
A

N
ZE

N
SB

R
O

C
K

E
.

(E
rb

au
t

vo
n

PF
EU

FF
ER

un
d

v .
K

R
A

U
SS

. )



.V

v« u ^ V’S'J 'fc*I

*■
m ' '



' —je

wi%m

KW*

lg ■

:***§» isii

SE
C

ES
SI

O
N

,
er

ba
ut

vo
n

J.
M

.
O

LB
R

IC
H

.



* ji (42g*

v- • " '

f”.*" Vf ■•'■('/ * .'t 4.1 >J>.. f ' ''•■
c * &

■Ut-f' -•»>•♦*• r> ,-

JBS^ Vfc : > ' ' ■



^ samimääm ' i’Swtilf ! ’!
1

jJtü

V* y* zTr£:

LANDSTRASSE , HAUPTSTRASSE.

■ *>»

P H HEIJ3

MLL -'

' f

TIV



BTT'vt»- i 7 *Sit -v-" tr\y &u £Z% ~:s -h' v:j~ : Tsa? y -jK*-■1
* ‘-j±’&r-rxfr'. . : ■: 'e

ÜÄ— ■ -^§ a=5,s4. JW.■5M» . g.



^ ■jUS.Tg ;̂iäSii

•̂ 4Ef
•HjSS®hJ■■. mm . :

m 'x
a *‘*j

- «4 *4

!!«*«»

.
EN

G
EL

H
A

R
D

T
:

K
A

R
L

B
O

R
R

O
M

Ä
U

S-
B

R
U

N
N

EN
.



; 'S
•̂ slffciÖ. 4 \r' “"-'- 'V f -r1r -

'
- • '

"

«



' ’ V

raaMM !«dsy^ 'r

& * »

*VÜ - ij.

SCHOTTENRING MIT BÖRSE . (Erbaut von THEOPHIL VON HANSEN .)

L* „I
!L*V> 1;

533Sfc-5sy.*<
t >v;

-TisJR..;

. *3ä
-.j 'tK/« .'

‘• ■» t

„ .

.;■cä *3j





mit

sifflhittä

.«jSÄJ.,
JvÔÄ §S ĵf >V

ri» V' i. ■*. -Y;

v •■* >*•' •

lirfiillt£ £Ai
il 'ii 'i sü

•'-̂ ’ZsBSsSst

SCHOTTENRING MIT SÜHNHAUS . (Erbaut von FRIEDRICH VON SCHMIDT .) 80



VJIWW' k*3J5S£ fSfipd -,'
J ■y »?-•g ' T 'y .<-- c. p . ;■

_ .
*% .

’ •

mW! :



DONAUKANAL MIT STEPHANIEBRÜCKE, 81





FRATERSTRASSE MIT CARL-THEATER.



äfTVf,

mBsm.
$ &*£ *] s&fc&'iÄg-s

rp^ v
% g .'

;**? « ô 0̂ v>3S3gr.>Mß»Sg ';̂ j ‘’-ft,*# .m& -
JMSP

'■y^ vg-äfC

:̂ !W;

? !F ? '

WM
Skiffe Äv -•



Sifltüarff

NORDBAHNHOF und TEGETTHOFF -DENKMAL von KUNDMANN.

BrsdÄV.'J-i “-;

■mm
,^ggSS -~s



i i

wstBHB5? '&£ ss
uy 'k ;v~

vtfuor

, -- -*'1- \ssm
f*V5^ te'.T'J 4W %Vv' %VaMf'

y *̂ - :’aA■& J&* '"•̂ J—

llli -l



ROTUNDE.





TRABRENNPLATZ.





f nmiun

STADTBAHNBRÜCKE IN MEIDLING . (Architekt OTTO WAGNER .)

üTfiÄ *-

'

*»TlTg"T
y

••*#■,^r‘

S?* ?’
.afe# ;:

HIETZINGER BRÜCKE. (Architekten : R . KRIEGHAMMER und F . OHMANN .) 86





I « igli iflli IlMlillK ^ lMPlh l « / «itii #iiiil %* i

'frfr ' fT '*}
| * l* ■ I

11 I I I

^ *~pnr̂ »

•■Vr -?;
^ .aisü̂ aii

;■/ ^

I ’> '(rft
.,"»V*«'V̂ .'**■£ >'- '>

'
+!/ .̂-m; . ^ ..

CTS

LUSTSCHLOSS SCHÜNBRUNN . (Erbaut von FISCHER VON ERLACH .) 87





•xjf

jSZ -iäAÜl

*******

' -ir»
^ gmtau

<4 M% ■& m\

«' VV <-,

■VuiVH

LUSTSCHLOSS SCHÖNBRUNN . 88

DIE RÖMISCHE RUINE von F . VON HOHENBERG . DER SCHÖNE BRUNNEN von J . W . BEYER.



aBateGafo -A-



' v; - 4 V. i'*«7*-*** 4 x-

m
ÄJ&.

SC
H

Ö
N

B
R

U
N

N
:

N
EP

TU
N

B
A

SS
IN

U
N

D
G

LO
R

IE
TT

E.



3*?



sbs,*bÄ -
*;

Sri ^ aS ‘‘Ĵ »5

KAHLENBERG UND LEOPOLDSBERG

*~

€ / -i

iLäJ
■i ' '~

*& * •&

§iÄ<

l -s»»?'*r.;•j?(\ v
,y> jfef'i

&'%r

J* -- i

■VpP«

LVll**w r fv» » */X̂ *c-*" , ;



'
/

& •$ & # $ yi.fi i*
■rCTg $^ . _'Wr ■zg &äpsnz- J ®Ä1

:*

¥ ;
'

4*
a > ■



INHALTSVERZEICHNIS.
I . Panorama von Wien , Blick von der Karlskirche.

1 . Stephansplatz gegen die Kärntnerstraße.
2 . Stephanskirche.
3 . Türkendenkmal in der Stephanskirche von E . Helmer.
4 . Stephansplatz gegen die Rotenturmstraße.
5 . Der unausgebaute Turm der Stephanskirche.
5 . Peterskirche . (Erbaut von Fischer v . Erlach .)
6 . Graben mit Stephansturm.
7 . Graben gegen den Kohlmarkt.

8. Stallburggasse mit dem Turm der Michaelerkirche.
9 . Michaelerplatz mit Michaelerkirche , Blick auf den

Kohlmarkt.
10. Hofburg am Michaelerplatz . Erbaut nach Plänen Fischer

v . Erlachs.
11 . Innerer Burgplatz . Reichskanzleipalast von Fischer v.

Erlach . Kaiser Franz -Denkmal von Marchesi.
12 . Schweizerhof.

1 ,

PIE KAISER -STADT AN DER DONAU , Wien vom Nußberge aus . Gemälde von A . HLAWATSCHEK.

91



13 . Äußerer Burgplatz mit dem Erzherzog Karl-Denkmal
von Fernkorn.

14 . Prinz Eugen -Denkmal von Fernkorn.
15 . Josefsplatz mit der von Fischer v . Erlach erbauten

Hofbibliothek und dem Denkmal Kaiser Josefs von
Zauner.

16 . Volksgarten mit Theseustempel , erbaut von Nobile.
17 . Kaiserin Elisabeth -Denkmal von F . Ohmann und

Bitterlich.
18 . Grillparzer - Denkmal von Kundmann und Weyr.
19 . Albrechtplatz mit Meixners Danubiusbrunnen und dem

Reiterstandbild des Erzherzogs Albrecht (von Zumbusch ) .
20 . Tilgner : Mozart -Denkmal.
20 . Zumbusch : Beethoven -Denkmal.
21 . Neuer Markt mit Donner -Brunnen.
22 . Kärntnerstraße mit Hotel Krantz.
23 . Kärntnerstraße mit Hotel Erzherzog Karl.
24 . Universitätsplatz mit Akademie der Wissenschaften (alte

Universität , erbaut von Dietrich Enzenhofer ) und der
Jesuitenkirche.

25 . Singerstraße mit Palais Breuner.
26 . Rotenturmstraße.
27 . Am Hof mit dem Denkmal des Feldmarschalls Radetzky

(von Zumbusch ) .
27 . Hoher Markt.
28 . Wipplingerstraße , Altes Rathaus (Fassade von Valery) .
29 . Canova : Christinen -Denkmal.
29 . Donner : Andromeda - Brunnen.
30. Kirche Maria am Gestade.
31 . Palais Kinsky auf derFreiung . Erbaut von L . v . Hildebrand.
31 . Palais Schwarzenberg . Erbaut von Fischer v . Erlach.
32 . Freiung mit der Schottenkirche.
33 . Votivkirche . ( Erbaut von H . v . Ferstel .)
34 . Alserstraße.
35 . Währingerstraße.
36 . Neues Liechtenstein -Palais . ( Erbaut von H . v . Ferstel .)
37 . Universität (erbaut von H . v . Ferstel) und Liebenberg-

Denkmal von Silbernagel.
38 . Hofburgtheater . (Erbaut von Semper und Hasenauer .)

92

39 . R . Weyr : Triumphzug des Bacchus und der Ariadne,
Marmorfries an der Attika des Hofburgtheaters.

40 . Rathaus . Erbaut von F . v . Schmidt.
41 . Rathaus . Blick auf die Votivkirche.
42 . F . Seifert : Strauß -Lanner -Denkmal.
43 . Franzensring.
44 . Parlamentsgebäude . (Erbaut von Th . v . Hansen .)
45 H . Haerdtl : Hansen -Denkmal.
45 . H . Scherpe : Anzengruber -Denkmal.
46 . Naturhistorisches Hof-Museum . (Erbaut von Semper und

Hasenauer .)
47 . Naturhistorisches Hof-Museum . MariaTheresien -Denkmal

(von Zumbusch)
48 . Kunsthistorisches Hof-Museum . StiegenhausmitCanovas

Theseusgruppe.
48 Kunsthistorisches Hof-Museum . Aus Saal I der kaiser¬

lichen Gemälde - Galerie.
49 . Deutsches Volkstheater mit Raimund -Denkmal (von

Vogel) .
49 Raimund -Theater.
50 . Palast der ungarischen Leibgarde . (Erbaut von Fischer

v . Erlach .)
50 . Justizpalast (von A . v . Wielemans ) .
51 . Mariahilferstraße mit Stiftskirche.
52 . Opernring.
53 . Goethe -Denkmal (von Helmer) .
53 . Schiller-Denkmal (von Schilling) .
54 . Wien-Zeile . Sezession und Theater an der Wien.
55 . Tilgner : Brunnen im Parke vor der Evangelischen Schule.
55 . C . Wollek : Mozart - Brunnen.
56 . Wiedner Hauptstraße mit Paulanerkirche.
57 . R . Weyr : Brahms -Denkmal.
58 . Karlskirche . (Erbaut von Fischer v . Erlach .)
59 . Schloß Belvedere . (Erbaut von L . v . Hildebrand .)
60 . Belvedere-Park.
61 . Hof- Operntheater . (Erbaut von Van der Nüll und

Siccardsburg .)
62 . Hof-Operntheater , Arkaden.
63 . Kärntnerring mit Hotel Bristol und Grand Hotel.



64 . Kärntnerring mit Hotel Imperial.
65 . Schwarzenbergplatz.
66 . Kursalon . (Erbaut von Garben .)
66 . Milchtrinkhalle im Stadtpark . ( Er^

baut von Ohmann und Hackhofer .)
67 . Einwölbungsende des Wienflusses

im Stadtpark . (Erbaut von Ohmann .)
68 . Einwölbungsende des Wienflusses

im Stadtpark.
69 . Stadtparkteich.
70 . Tilgner : Makart -Denkmal.
70 . Helmer : Schindler -Denkmal.
71 . Kundmann : Schubert -Denkmal.
72 . Bruckner -Denkmal (von Tilgner und

Zerritsch ) .
72 . Natter : Haydn -Denkmal.
73 . Gebäude der Stadtgarten -Direktion.

(Erbaut von J . Bittner .)
74 . J . Heu : Die Befreiung der Quelle.
74 . Österreichisches Museum für Kunst

und Industrie . (Erweiterungsbau von
L . ßaumann .)

75 . österreichisches Museum für Kunst
und Industrie . ( Erbaut von H . v.
Ferstel .)

75 . Franzensbrücke . ( Erbaut von Pfeuf-
fer und v . Kraus .)

76 . Hagenbund . (Erbaut von J . Urban .)
76 . Sezession . (Erbaut von J . M . Ol¬

brich .)
77 . Landstraße Hauptstraße.

78 . J . Engelhardt : Karl Borromäus-
Brunnen.

79 . Schottenring mit Börse . (Erbaut von
Th . v . Hansen .)

80 . Schottenring mit Sühnhaus . (Erbaut
von F . v . Schmidt .)

81 . Donaukanal mit Stefaniebrücke.
82 . Praterstraße mit Carl -Theater.
83 . Nordbahnhof mit Tegetthoff -Denk-

mal von Kundmann.
84 . Rotunde.
85 . Trabrennplatz.
86 . Stadtbahnbrücke in Meidling. (Archi¬

tekt Otto Wagner .)
86 . Hietzinger Brücke . (Von R . Krieg¬

hammer und F . Ohmann .)
87 . Lustschloß Schönnbrunn . (Erbaut

von Fischer v . Erlach .)
88 . Schönbrunn : Die römische Ruine

von F . v . Hohenberg.
88 . Schönbrunn : Der schöne Brunnen

von J . W . Beyer.
89 . Schönbrunn : Parkansicht.
89 . Schönbrunn : Neptunbassin und

Gloriette .
'

90 . Kahlenberg und Leopoldsberg.
91 . Die Kaiserstadt an der Donau . Ge¬

mälde von A . Hlawatschek.
93 . J . Benk : Clytia.
95 . Th . Friedl : Rossebändiger.
96 . Th . Friedl : Rossebändiger.

CLYTIA
Hofburgtheaters.

93



ALPHABETISCHES REGISTER

Seite
Akademie der Wissenschaften . 24
Albrecht , Erzherzog , Denkmal . 19
Albrechtsplatz . . . . 19
Alserstraße . . 34
Andromedabrunnen . 29
Anzengruber -Denkmal . 45
Bacchantenfries am Burgtheater . 39
Beethoven -Denkmal . 20
Belvedere -Park . 60
Belvedere-Schloß . 59
Benk : Clytia . . 93
Börse 79
Brahms-Denkmal . . 57
Breuner -Palais . 25
Bruckner -Denkmal . 72
Burgplatz , Äußerer . . 13
Burgplatz , Innerer . . 11
Carl-Theater . 82
Christinen -Denkmal . 29
Danubiusbrunnen . 19
Donaukanal . . 81
Donner - Brunnen . • . 21
Einwölbungsende des Wienflusses im Stadtpark . 67 , 68
Elisabeth , Kaiserin , Denkmal . 17
Eugen , Prinz , Denkmal . 14
Franz , Kaiser, Denkmal . 11

Seite
Franzensbrücke . 75
Franzensring . 43
Freiung . 32
Friedl : Rossebändiger . 95 , 96
Goethe -Denkmal . 53
Graben . 6 , 7
Grillparzer -Denkmal . 18
Hagenbund . 76
Hansen -Denkmal . . 45
Haydn -Denkmal . . . 72
Hietzinger -Brücke . 86
Hlawatschek : Die Kaiserstadt an der Donau . . . . 91
Hof, Am . 27
Hofbibliothek . 15
Hofburg , Michaelertrakt . . . . . . . . . . 10
Hofburg , Reichskanzleitrakt . . 11
Hofburg , Schweizerhof . 12
Hofburgtheater . 38
Hofoperntheater . 61
Hofoperntheater , Arkaden . 62
Hoher Markt . 27
Hotel Bristol . 63
Hotel Erzherzog Karl . . . . . 23
Hotel , Grand . 63
Hotel Imperial . . 64
Hotel Krantz . 22

94



Seite
Hotel Meissl & Schadn . 21
Jesuitenkirche . 24
Josef , Kaiser , Denkmal . 15
Josefsplatz . 15
Justizpalast . 50
Kahlenberg . 90
Karl, Erzherzog , Denkmal . 13
Karl Borromäus - Brunnen . 78
Karlskirche . . 58
Kärntnerring . 63 , 64
Kärntnerstraße . 22 , 23
Kinsky, Palais . 31
Kunsthistorisches Hof- Museum . Stiegenhaus . . . . 48
Kunsthistorisches Hof-Museum . Aus

Saal I der Gemälde-Oalerie
Kursalon.
Landstraße Hauptstraße .
Leibgarde , ungarische , Palast
Leopoldsberg.
Liebenberg - Denkmal . .
Liechtenstein , Neues Palais
Makart - Denkmal
Maria am Gestade , Kirche
Mariahilferstraße
Maria Theresia , Denkmal
Michaelerplatz . . . .
Michaelerkirche . . .
Milchtrinkhalle , Stadtpark
Mozart -Brunnen
Mozart -Denkmal
Museum , österreichisches , für Kunst

und Industrie
Museum , österreichisches , für Kunst

und Industrie , Erweiterungsbau
Naturhistorisches Hof- Museum .
Neuer Markt
Nordbahnhof .
Opernring . .

46 , 47

Seite
Panorama von Wien . Blick von der Karlskirche . . I
Parlamentsgebäude . . 44
Paulanerkirche . 56
Pestsäule . 7
Peterskirche ■ . 5
Praterstraße . 82
Quelle , Die Befreiung der . . 74
Radetzky-Denkmal . 27
Raimund -Denkmal . . 49
Raimund -Theater . 49
Rathaus . 40 , 41
Rathaus , Altes . 28
Rotenturmstraße . 26

Rotunde . 84 , 85
Schiller-Denkmal . 53
Schindler -Denkmal . 70
Schönbrunn , Lustschloß . . . . 87
Schönbrunn , Der schöne Brunnen 88
Schönbrunn,Neptunbassin undGlo-

riette. . . 89
Schönbrunn , Parkansicht . . . . 89
Schönbrunn , Römische Ruine . . 88
Schottenkirche. . . 32
Schottenring. . 79 , 80
Schubert -Denkmal . . . . . . 71
Schwarzenberg , Palais . . . . 31
Schwarzenbergplatz . . . . . . 65
Sezessionsgebäude . . . . . 54 , 76
Singerstraße . . . . . . . 25
Stadtbahnbrücke in Meidling . . 86
Stadtgarten -Direktion . . . . . 73
Stadtparkteich . . . . . . . . 69
Stallburggasse. . • 8
Stephaniebrücke. . . 81
Stephanskirche . . . 2
Stephansplatz. • 1 , 4

TH . FRJEDL : ROSSEBÄNDIGER.
Stephansturm . 6
Stephansturm , Der unausgebaute . 5

95



Stiftskirche.
Strauß - Lanner - Denkmal
Sühnhaus .
Tegetthoff -Denkmal . .
Theater an der Wien .
Theseustempel . . . .
Tilgner - Brunnen . . .
Trabrennplatz . . . .
Türken - Denkmal . . .

Seite Seite
51 Universität. . . . . . . 3742 Universitätsplatz. . 2480 Volksgarten. . 1683 Volkstheater. . 4954 Votivkirche . . . 3316 Währingerstraße . . . . . . . . 3555 Wiedner -Hauptstraße. . . . . . . 5685 Wienzeile. . 543 Wipplingerstraße. . 28

TH . FRIEDL : ROSSEBÄNDIGER.

■r -M

96





HEk'

, # r *>y ;
.' t ^ j■» . aj

■■ &





15t-


	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 1
	[Seite]
	Seite 2
	[Seite]
	Seite 3
	[Seite]
	Seite 4
	[Seite]
	Seite 5
	[Seite]
	Seite 6
	[Seite]
	Seite 7
	[Seite]
	Seite 8
	[Seite]
	Seite 9
	[Seite]
	Seite 10
	[Seite]
	Seite 11
	[Seite]
	Seite 12
	[Seite]
	Seite 13
	[Seite]
	Seite 14
	[Seite]
	Seite 15
	[Seite]
	Seite 16
	[Seite]
	Seite 17
	[Seite]
	Seite 18
	[Seite]
	Seite 19
	[Seite]
	Seite 20
	[Seite]
	Seite 21
	[Seite]
	Seite 22
	[Seite]
	Seite 23
	[Seite]
	Seite 24
	[Seite]
	Seite 25
	[Seite]
	Seite 26
	[Seite]
	Seite 27
	[Seite]
	Seite 28
	[Seite]
	Seite 29
	[Seite]
	Seite 30
	[Seite]
	Seite 31
	[Seite]
	Seite 32
	[Seite]
	Seite 33
	[Seite]
	Seite 34
	[Seite]
	Seite 35
	[Seite]
	Seite 36
	[Seite]
	Seite 37
	[Seite]
	Seite 38
	[Seite]
	Seite 39
	[Seite]
	Seite 40
	[Seite]
	Seite 41
	[Seite]
	Seite 42
	[Seite]
	Seite 43
	[Seite]
	Seite 44
	[Seite]
	Seite 45
	[Seite]
	Seite 46
	[Seite]
	Seite 47
	[Seite]
	Seite 48
	[Seite]
	Seite 49
	[Seite]
	Seite 50
	[Seite]
	Seite 51
	[Seite]
	Seite 52
	[Seite]
	Seite 53
	[Seite]
	Seite 54
	[Seite]
	Seite 55
	[Seite]
	Seite 56
	[Seite]
	Seite 57
	[Seite]
	Seite 58
	[Seite]
	Seite 59
	[Seite]
	Seite 60
	[Seite]
	Seite 61
	[Seite]
	Seite 62
	[Seite]
	Seite 63
	[Seite]
	Seite 64
	[Seite]
	Seite 65
	[Seite]
	Seite 66
	[Seite]
	Seite 67
	[Seite]
	Seite 68
	[Seite]
	Seite 69
	[Seite]
	Seite 70
	[Seite]
	Seite 71
	[Seite]
	Seite 72
	[Seite]
	Seite 73
	[Seite]
	Seite 74
	[Seite]
	Seite 75
	[Seite]
	Seite 76
	[Seite]
	Seite 77
	[Seite]
	Seite 78
	[Seite]
	Seite 79
	[Seite]
	Seite 80
	[Seite]
	Seite 81
	[Seite]
	Seite 82
	[Seite]
	Seite 83
	[Seite]
	Seite 84
	[Seite]
	Seite 85
	[Seite]
	Seite 86
	[Seite]
	Seite 87
	[Seite]
	Seite 88
	[Seite]
	Seite 89
	[Seite]
	Seite 90
	[Seite]
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

